
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JAMILE GUERRA FONSECA 2385138 NUVEM 18/10/2019 23007.00022053/2019-26 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

JANAINA ASSIS FALEIRO LOPES 2264210 NUGDI 
30/8/2019; 

02/10/2019. 
23007.00021133/2019-34 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

RONALDO CARVALHO DA SILVA 1885108 CCAAB/NUGTESP 29 e 30/8/2019 23007.00020823/2019-62 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa de TCC 

na UNIVASF, em Senhor Do Bonfim – 
BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GUILHERME BRAGA ARAUJO 1180644 CETEC 05/9/2019 23007.00022382/2019-67 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GUILHERME BRAGA ARAUJO 1180644 CETEC 30/8/2019 23007.00022382/2019-67 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JACQUELINE COSTA DIAS PITANGUEIRA 1630119 CCS 04/9/2019 1.011,66 3 SSA x SAJ 23007.00022073/2019-68 DEFERIDO 

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS 1387150 CFP 03/9/2019 49,45 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00022030/2019-65 DEFERIDO 

PATRICIA REIS MOREIRA SALES 1187532 CECULT/NUGTESP 05/9/2019 890,60 5 SSA x ST. AMARO 23007.00022220/2019-76 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

2/7 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAULO CESAR DULTRA ABDALLA 0285449 NUMEM 15/02/1982 a 18/12/1982 23007.00016298/2019-17 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GUILHERME BRAGA ARAUJO 1180644 CETEC 05/9/2019 23007.00022382/2019-67 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA 1217453 HUMV 30/8/2019 736,04 4 FSA x CDA 23007.00021671/2019-58 RECADASTRADO 

AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS 1237424 PPGCI/NASSE 29/8/2019 103,77 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00021321/2019-02 RECADASTRADO 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 CECULT/NUGTEAC 30/8/2019 367,33 5 A. RODRIGUES x ST. AMARO 23007.00021584/2019-79 RECADASTRADO 

JAMILTON PASSOS CHAVES 1997087 CETEC/NUGTEAD 29/8/2019 103,77 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00021190/2019-47 RECADASTRADO 

JOAO PAULO DOS SANTOS ALVES 1753167 CCAAB/NUGTEAD 30/8/2019 68,08 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00021588/2019-68 RECADASTRADO 

LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS 1756209 PPGCI/CINOVA 29/8/2019 68,09 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00021209/2019-19 RECADASTRADO 

THAIA CONCEICAO PORTO 2261047 CCAAB/NUGTEAC 30/8/2019 969,23 5 FSA x CDA 23007.00021585/2019-52 RECADASTRADO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

3/7 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 908, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais abaixo rela-
cionadas: 
 
- No âmbito da Reitoria (002): 
– Extinguir: 
- Assessoria Especial de Planejamento Estratégico – ASSEPE, 
CD-0004 (021). 
 
- No âmbito da Assessoria Especial de Planejamento Estratégi-
co – ASSEPE (021): 
– Extinguir: 
- Núcleo de Implantação de Projetos Estratégicos – NIPES, FG-
0001 (199); 
- Núcleo de Projetos Especiais – NUPESP, FG-0001 (257); 
- Núcleo de Regularização Fundiária – NUREF, FG-0001 (290). 
 
- No âmbito da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambi-
ente - CIMAM (223): 
– Alterar a seguinte nomenclatura: 
– De: Núcleo de Gestão Administrativa da CIMAM - NUGADCI-
MAM, FG-0001 (224); 
– Para: Secretaria Administrativa da CIMAM - SECADCIMAM, 
FG-0001 (224). 
 
- No âmbito do Gabinete do Reitor (010): 
– Alterar a subordinação: 

– De: Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospedagens –
NUGDI, FG-0001 (346), subordinado ao Gabinete do Reitor 
(010); 
– Para: Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospedagens 
–NUGDI, FG-0001 (346), subordinado à Coordenadoria de Or-
çamento e Desenvolvimento Institucional – CODIN (063), da 
Pró-reitoria de Planejamento – PROPLAN (005). 
 
- No âmbito da Pró-reitoria de Administração – PROAD (007): 
– Extinguir: 
- Núcleo de Gestão de Logística Sustentável - NUGLOGS, FG-
0001 (451), subordinado à Coordenadoria de Serviços Opera-
cionais - CSO (040); 
- Núcleo de Gestão de Pavilhão de Aulas - NUGPAV, FG-0001 
(041), subordinado à Coordenadoria de Serviços Operacionais - 
CSO (040). 
 
– Criar: 
- Núcleo de Gestão do Espaço Físico – NUGEF, FG-0001, subor-
dinado à Coordenadoria de Serviços Operacionais - CSO (040). 
- Núcleo de Gestão do Patrimônio Imobiliário – NUGESPI, FG-
0001, subordinado à Coordenadoria de Material e Patrimônio - 
CMP (046). 
 
- No âmbito da Pró-reitoria de Gestão de Pessoal – PROGEP 
(004): 
– Extinguir: 
- Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações - NUGIM, FG-
0001 (035), subordinado à Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoal - CDP (032); 
- Divisão de Benefícios do NUGAT - DIBEN, FG-0003 (442), su-
bordinada ao Núcleo de Gestão de Controle e Acompanhamen-
to de Ativos – NUGAT (030), da Coordenadoria de Administra-
ção de Pessoal - CAD (028). 
– Alterar as seguintes nomenclaturas: 

– De: Núcleo de Gestão de Seleções e Concursos – NUSECON, 
FG-0001 (624), subordinado à Coordenadoria de Desenvolvi-
mento de Pessoal - CDP (032); 
– Para: Núcleo de Gestão de Seleções, Concursos, Ingresso e 
Movimentações - NUSCIM, FG-0001 (624), subordinado à Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal - CDP (032). 
– De: Núcleo de Gestão de Controle e Acompanhamento de 
Ativos - NUGAT, FG-0001 (030), subordinado à Coordenadoria 
de Administração de Pessoal - CAD (028); 
– Para: Núcleo de Gestão de Folhas de Pagamento – NUPAG, 
FG-0001 (030), subordinado à Coordenadoria de Administração 
de Pessoal - CAD (028). 
– De: Divisão de Controle e Pagamento do NUGAT – DIPAG, FG-
0003 (443), subordinada ao Núcleo de Gestão de Controle e 
Acompanhamento de Ativos – NUGAT (030), da Coordenadoria 
de Administração de Pessoal - CAD (028); 
– Para: Divisão de Pagamento e Reposição ao Erário - DIPRE, 
FG-0003 (443), subordinada ao Núcleo de Gestão de Folhas de 
Pagamento – NUPAG, FG-0001 (030), da Coordenadoria de 
Administração de Pessoal - CAD (028). 
 
– Criar: 
- Núcleo de Gestão de Benefícios de Pessoal - NUBEN, FG-0001, 
subordinado à Coordenadoria de Administração de Pessoal - 
CAD (028). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

4/7 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 923 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Sinara Ve-
ra, matrícula SIAPE nº 1646502, lotado(a) no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe C, professor adjunto nível I, para pro-
fessor adjunto nível II, com vigência a partir de 13 de agosto de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00015123/2019-23. 
 
Nº 924 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Lorene Gon-
çalves Coelho, matrícula SIAPE nº 1960213, lotado(a) no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe A com denominação de profes-
sor Assistente A nível I para nível II, com vigência a partir de 17 
de abril de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00015118/2019-61. 
 
Nº 925 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Suzane Tava-
res de Pinho Pepe, lotado(a) no Centro de Artes, Humanidades 
e Letras, matrícula SIAPE nº 1206390, da classe C, professor 
adjunto nível II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 
22 de abril de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00014848/2019-76. 
 
Nº 926 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Iara Regina 
Demetrio Sydenstricker Cordeiro, matrícula SIAPE nº 2128366, 
lotado(a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas, da classe C, professor adjunto nível I para nível II com 
vigência a partir de 12 de junho de 2019, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014455/2019-17.  
 
Nº 927 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Ionara Maga-
lhães de Souza, lotado(a) no Centro de Ciências da Saúde, ma-
trícula SIAPE nº 1133372, classe A, com denominação profes-

sor Assistente A, do nível I para nível II, com vigência a partir de 
03 de abril de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00013215/2019-32. 
 
Nº 928 - Conceder progressão ao(a) professor(a) Júlio Cesar 
dos Santos, lotado(a) no Centro de Ciências da Saúde, matrícu-
la SIAPE nº 1475771, da classe C, professor adjunto nível II, 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 27 de maio de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00013186/2019-39. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 929, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Ossival Lolato Ribeiro,  
matrícula SIAPE nº 1852937, lotado(a) no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjun-
to nível III, para professor adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 18 de março de 2017, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019638/2019-47. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 

PORTARIA Nº 930 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Angela Lúcia Silva 
Figueredo,  matrícula SIAPE nº 1648218, lotado(a) no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, professor associ-
ado nível I, para professor associado nível II, com vigência a 
partir de 18 de agosto de 2018, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016589/2019-17. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 931 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Ludmilla Santana Soa-
res e Barros,  matrícula SIAPE nº 1563171, lotado(a) no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, pro-
fessor associado nível II, para professor associado nível III, com 
vigência a partir de 31 de julho de 2019, por alcançar a pontua-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

5/7 

ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018440/2019-92. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 933, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Maria Gardenny Ribei-
ro Pimenta,  matrícula SIAPE nº 1884922, lotado(a) no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, pro-
fessor adjunto nível I para professor adjunto nível II, com vi-
gência a partir de 23 de novembro de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018521/2019-39. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 934, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 

Conceder progressão ao(a) professor(a) Gabriel Ribeiro,  matrí-
cula SIAPE nº 1716659, lotado(a) no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjunto 
nível II para professor adjunto nível III, com vigência a partir de 
03 de agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00018665/2019-31. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 935, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Maria Vanderly Andre-
a,  matrícula SIAPE nº 1380979, lotado(a) no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, professor asso-
ciado nível III para professor associado nível IV, com vigência a 
partir de 31 de julho de 2019, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018680/2019-14. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 936, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 

de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Alex Ferreira dos San-
tos,  matrícula SIAPE nº 2131981, lotado(a) no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto nível I para professor adjunto nível II, com 
vigência a partir de 21 de junho de 2019, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018780/2019-30. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 937, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Balbino José da Silva 
Pamponet Filho,  matrícula SIAPE nº 1443405, lotado(a) no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor 
adjunto nível II para professor adjunto nível III, com vigência a 
partir de 31 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00020009/2019-21. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

6/7 

PORTARIA Nº 938, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Jerre Cristiano Alves 
dos Santos,  matrícula SIAPE nº 2393675, lotado(a) no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com denomina-
ção professor adjunto A nível I para professor adjunto nível II, 
com vigência a partir de 14 de abril de 2019, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00020016/2019-26. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 939, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) Mario Sérgio de Souza 
Almeida,  matrícula SIAPE nº 2546731, lotado(a) no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 

20 de junho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00020030/2019-36. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 940, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao(a) professor(a) José Valentim dos 
Santos Filho,  matrícula SIAPE nº 1546644, lotado(a) no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, professor asso-
ciado nível I para professor associado nível II, com vigência a 
partir de 30 de abril de 2019, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00020034/2019-25. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 941, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 

Conceder progressão ao(a) professor(a) Erikson Alexandre 
Fonseca dos Santos,  matrícula SIAPE nº 1546481, lotado(a) no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor 
adjunto nível I para professor adjunto nível II, com vigência a 
partir de 25 de novembro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00020118/2019-85. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 942, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 13/09/2019, as férias do servi-
dor Fábio Josué Souza dos Santos, SIAPE nº 1645465, progra-
madas para usufruir no período de 12 a 18 de setembro de 
2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 16/12/2019, 
por necessidade imperiosa do serviço. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 781, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e considerando o que consta nos 
autos do processo nº 23007.00021057/2018-52, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 159/2019 – 12 de Setembro de 2019 
 

7/7 

Revogar a Portaria nº 870, de 24 de outubro de 2018, publica-
da no Boletim de Pessoal nº 182, de 29 de outubro de 2018, 
que efetivou a localização do servidor Fernando da Silva Santos 
no Núcleo de Gestão de Pavilhão de Aulas da PROAD, devendo 
o mesmo se apresentar no Núcleo de Gestão Técnico-
Administrativo do CETEC para a retomada do efetivo desem-
penho das suas atribuições. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 789, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar  JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVE-
DO, Prof. Magistério Superior, Mat. SIAPE 2075295, Vice-
Coordenadora do Colegiado de Bacharelado Interdisciplinar em 
Energia e Sustentabilidade do CETENS, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da Coordenadora no exercício da 
função a partir de 05/07/2019 até a publicação desta Portaria 
no Boletim de Pessoal. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 797, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 

17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Designar CLAUDIA SANTOS RODRIGUES, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 2426971, para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 05/08/2019 a 02/11/2019, a função 
de Chefe da Secretaria Administrativa do CETEC, código FG-
0002, desta Universidade, por motivo de afastamento para 
capacitação do(a) titular, Samira Araujo Rachid Alves. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


